
   
     
     

 
         

 
            
             

            
 

      
        

 
 
 

 
 
 

             
           

           
            

           
 
 

       
 
 

 
 
 

                           
                                    
                                 
                               
                                 
                                 
                                
                      
 

                         
                        
 

         
           

 
                  

REPÚBL CA DE PANAMÁ 
M N STER O DE DESARROLLO AGROPECUAR O 
D RECC ÓN NAC ONAL DE SAN DAD VEGETAL 

RESOLUC ÓN DNSV N° FV003, 10 DE ENERO DE 2018 

Por me io  el cual se aprueban los Requisitos Fitosanitarios para la Importación 
 e fibras vegetales, textiles y similares como sisal, junco, yute, rafia, coco, trigo, 
banano, maíz, sorgo en bruto y trabaja as incluyen o los  esper icios  e hila o. 

EL D RECTOR NAC ONAL DE SAN DAD VEGETAL, 
En uso de sus facultades legales, 

CONS DERANDO: 

Que pro ucto  e la consulta a literatura científica especializa a, bases  e  atos y 
otras fuentes, la Dirección Nacional  e Sani a  Vegetal ha conveni o en 
actualizar los Requisitos Fitosanitarios para la importación  e  e importación  e 
fibras vegetales, textiles y similares como sisal, junco, yute, rafia, coco, trigo, 
banano, maíz, en bruto y trabaja as incluyen o los  esper icios  e hila o. 

Que luego  e las con iciones antes expuestas: 

RESUELVE: 

PR MERO: Basa os el Artículo 20, Capítulo I  e las Importaciones Transito 
y Exportaciones Título III De la Protección Fitosanitaria  e la 47 
 el 9  e julio  e 1996 Protección Fitosanitaria. La Dirección 
Nacional  e Sani a Vegetal Mo ifica los Requisitos específicos 
 e importación que  eberán cumplir los envíos  e fibras textiles 
vegetales y similares; como sisal, junco, yute, rafia, coco, trigo, 
banano y en bruto, trabaja as, incluyen o los  esper icios  e 
hila o. 

SEGUNDO: Mo ificar los requisitos específicos  e la Resolución DNSV-N° 
MA-002, 026  e enero 2010 

TERCERO: Los requisitos fitosanitarios generales y específicos, que  ebe 
cumplir el usuario al importar el envío, son los siguientes: 

  - Requisitos Generales: 



 
       

 
              

        
         

         
      

 
         

           
          
   

 
                      
                              
                           
           
 

            
  

 
 

             
          

          
  

 
            

 
 
 
 

Los requisitos fitosanitarios generales, son los siguientes: 

1. El envío a su arribo al territorio nacional  ebe estar acompaña o por un 
permiso  e importación (Licencia Fito-zoosanitaria  e Importación) vigente, 
emiti a por la Dirección Ejecutiva  e Cuarentena Agropecuaria con 
fun amento en los requisitos fitosanitarios  e importación estableci os por 
la Dirección Nacional  e Sani a  Vegetal. 

2. El pro ucto básico recibió tratamiento cuarentenario contra insectos 
barrena ores  e la ma era, en su origen. El certifica o fitosanitario  ebe 
in icar el tratamiento utiliza o, así como el tiempo, hume a  presente 
 urante el tratamiento. 

3. En caso  e sacos  e yute  ebe  e venir certifica o fitosanitario que 
in ique que ha si o trata o con Bromuro  e metilo en 24-32 gramos /m3 
 e 16 a 24 horas para los sacos  e yutes, o Fosfamina a razón  e 2 
g/m3. 

3. El contene or, previo al embarque  e la mercancía, fue lava o y 
 esinfecta o internamente. 

4. En el punto  e ingreso, los inspectores  e la Dirección Ejecutiva  e 
Cuarentena Agropecuaria realizarán la inspección  el envío, a fin  e 
verificar su con ición fitosanitaria y el cumplimiento  e los requisitos 
fitosanitarios. 

5. El pro ucto básico  ebe venir libre  e suelo  e cualquier tipo. 



     
 

            
       

 

 
          

             
           

  
 

        

  

   
       

   
 

       
    

  

 
 

 
         

  
 

   

     
     

       
      

                         

 
          

      
 

 
 

         
    

   

  

   
 

     
     

       
  

   - Requisitos Específicos: 

Los requisitos específicos que  eben cumplir los envíos  e fibras  e vegetales 
trabaja as, en bruto incluyen o los  esper icios. 

Productos y subproductos de Fibras de vegetales o textiles como 
sisal, junco, yute, rafia, coco, trigo, banano, maíz y otros vegetales similares en 

bruto, trabajadas, incluyendo los desperdicios de hilado y adornos de otros 
productos vegetales 

Fibras vegetal o textiles Requisitos Específicos 

Fibras de Agave 
Sisal (Agave  i alana) Henequén (Agave fourcroyde  ) 

Originaria  e China 
Este envió debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación 
y/o Reexportación 

Esterillas, estopas, esteras de hilo de coco 
(Coco  nucifera) 

Originarios  e China 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Coptoterme   p. 
Xyleboru  perforan  

Esterillas, concha, estopas, esteras de hilo de coco trabajadas, para 
alfombra u otros adornos (Coco  nucifera) 

Originarios  e Vietnam Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Originarios  e In ia 
Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Raoiella indica 
Xyleboru  perforan  



 

  

 
    

 

      
    

   

  

 
   

 

      
    

   

  

   
 

     
     

  
  

 

  

 
       

     
           

 
 

         

 
     

     
 

  
       

                                       

  

   
     

     
  

  

   

     
     

       
                       

  
 

           
      

    
   

Originarios  e El salva or 

Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Originarios  e España 

Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Originarios  e Tailan ia 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de 
Coptoterme  curvignathu  
Xyleboru  perforan  

Fibras de coco, sorgo, yute y otros 
Para sacos y otros usos. 

(Coco  nucifera , orghum vulgare, Corchoru  olitoriu  L. Triticum ae tivum y 
otro ) 

Originario  e In onesia 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Coptoterme  
Corcyra cephalonica 
Cryptole te  pu illu  
Stegobium paniceum 

Originario  e Bangla esh 
Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Maconellicoccu  hir utu  

Originarios  e China 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Coptoterme   p. 
Xyleboru  perforan  

Originario  e E.U.A. Georgia 
Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 



  

          

      
    

   

  

        

     
      

  
                                             

                                                  

  

    
 

     
     

  

  

          
    

   

  

        

     
     

     
    
      

  

   

     
     

  
                         

  

    
 

     
     

  
                                             

  

  

   

     
     

  
                              

  

Originario  e E.U.A. In iana 

Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Originario  e In ia 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de 
Maconellicoccu  hir utu  
Raoiella indica 
Xyleboru  perforan  

Originarios  e E.U.A. Tennessee 
Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Trogoderma variabile 

Originaria  e E.U.A Pensilvania Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Originario  e México 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Cryptole te  pu illu  
Lipo celi  bo trychophila 
Stegobium paniceum 

Originarios  e Malasia 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Coptoterme  curvignathu  
Xyleboru  perforan  

Originarios  e Sri Lanka 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Maconellicoccu  hir utu  
Raoiella indica 

Originario  e Tailan ia 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Coptoterme  curvignathu  
Xyleboru  perforan  



    

      
    

   

  
 

       
          

         

 
     

     
  

  
       

                                       

  

   
     

     
  

  

   

     
     

       
                       

  
 

           
      

    
   

  

          

      
    

   

  

        

     
      

  
                                             

                                                  

  

        
          

       
 

Originarias  e Venezuela 

Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Fibras de coco, yute y trigo Trabajadas 
Para control de la erosión, sacos y otros usos 

Originario  e In onesia 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Coptoterme  curvignathu  
Corcyra cephalonica 
Cryptole te  pu illu  
Stegobium paniceum 

Originario  e Bangla esh 
Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Maconellicoccu  hir utu  

Originarios  e China 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Coptoterme   p. 
Xyleboru  perforan  

Originario  e E.U.A. Georgia 
Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Originario  e E.U.A. In iana 

Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Originario  e In ia 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de 
Maconellicoccu  hir utu  
Raoiella indica 
Xyleboru  perforan  

Los demás desperdicios vegetales, residuos y subproductos vegetales, 
no expresados ni comprendidos en otra parte para uso industrial 

(Paja, tuza de maíz, y otros). 



 
    

     
      

  

  

         
      

     
      

  

    
 

     
     

  

  

         
      

  

        

     
     

     
    
      

 

  

   

     
     

  
                              

  

         
      

 

 
     

      
    

   

  

 
   

      
    

   

  

Originarias  e Esta os Uni os 
Certificado fitosanitario debe indicar 

que el envío está libre de: 
Trogoderma variabile 

Originarias  e China Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de 
Cryptole te  pu illu  
Stegobium paniceum 

Originarios  e E.U.A. Tennessee 
Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Trogoderma variabile 

Originaria  e E.U.A Pensilvania Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de plagas 

Originario  e México 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Cryptole te  pu illu  
Lipo celi  bo trychophila 
Stegobium paniceum 

Originarios  e Malasia 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
el envío está libre de: 
Coptoterme  curvignathu  
Xyleboru  perforan  

Productos y subproductos de vegetales tratados y trabajadas, como 
adornos de otros productos vegetales, corteza, 

Originario  e E.U.A Flori a 
Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Originario  e Perú 
Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 



 
   

      
    

   

  

       
           

          
 

 

 
    

      
    

   

      
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Costa rica 
Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Otros productos vegetales, residuos y subproductos vegetales, 
no expresados ni comprendidos en otra parte para uso industrial 

triturados de (Paja, tuza de maíz, nuez, coco y otros). 

Originarias  e China 
Este envió debe estar acompañado de 
un Certificado Fitosanitario de 
Exportación y/o Reexportación 

Inspección minuciosa en punto  e ingreso 



                  
                                
                                    
                      
 
                    
 
            
                              
                                
                             
                               
                       
 

              
                      
 

                 
                       

 
 
 
 
 

 

 

 

 

NOTA: La expe ición  el Certifica o Fitosanitario se realizará finaliza a 
la inspección y tratamiento (para aquellos envíos que lo 
requieran), en un perio o no superior a 15  ías previos al 
embarque. 

En caso  e recibir algún tratamiento  ebe  escribirlo. 

CUARTO: Los requisitos fitosanitarios  e importación estableci os en esta 
Resolución estarán vigentes mientras se mantenga la situación 
fitosanitaria analiza a  el país  e origen. De ser necesaria alguna 
mo ificación, los nuevos requisitos serán  etermina os y 
comunica os  e manera oficial por la Dirección Nacional  e 
Sani a Vegetal. 

QU NTO: Las  isposiciones conteni as en esta Resolución son  e estricto 
cumplimiento. 

SEXTO: La presente Resolución empezará a regir a partir  e su firma y 
Publicación. 


	Fibras de Agave
	Esterillas, estopas, esteras de hilo de coco
	Esterillas, concha, estopas, esteras de
	Fibras de coco, sorgo, yute y otrosPara sacos y otros usos
	Fibras de coco, yute y trigo TrabajadasPara control de la erosión, sacos y
	Los demás desperdicios vegetales, residuos y subproductos vegetales,no expresados ni comprendidos
	Productos y subproductos de vegetales tratados y trabajadas, comoadornos de otros productos
	Otros productos vegetales, residuos y subproductos vegetales,no expresados ni comprendidos en otra parte para uso industrialtriturados de (Paja, tuza

